PAGE

Приложение

к Положению о предоставлении гражданам

 жилых помещений жилищного фонда

 коммерческого использования Сельского поселения

 «Поселок Амдерма» Заполярного района

 Ненецкого автономного округа по договору найма

 ФОРМА
ДОГОВОР №

КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
поселок Амдерма                                                                                                "____" ___________ 20___ г.

Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа в лице Главы Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа  ________________________________, действующего на основании Устава Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и гражданин(ка) ______________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, в соответствии  с  главой  35  Гражданского кодекса  Российской  Федерации,  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации, заключили настоящий  договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На основании постановления Администрации Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа от "____" ___________ 20___ г. №          Наймодатель сдает, а Наниматель принимает в срочное возмездное владение и пользование жилое помещение, являющееся муниципальной собственностью, расположенное по адресу:                          ___________________________состоящее из ________комнат в ___________квартире, общая площадь  _____кв. м, жилая площадь    _____кв. м, для использования проживания:
_________________________________________________________________________________

                                                                                           (нанимателя)

1.2. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи:
    - _______________________     родство ________________________;

                   (Ф.И.О., дата рождения)

    - _______________________     родство ________________________;

              (Ф.И.О., дата рождения)

    - _______________________     родство ________________________.

                    (Ф.И.О., дата рождения)
1.3. Наниматель уплачивает ежемесячную плату за пользование жилым помещением в порядке и на условиях, предусмотренных в разделе 3 настоящего договора.

1.4. Техническое состояние и характеристика жилого помещения изложены в прилагаемом к договору акте приема-передачи жилого помещения, который является неотъемлемой частью Договора найма.

1.5. Срок найма жилого помещения устанавливается на:

с "____" ___________ 20___ г.        по "____" ___________ 20___ г.
1.6. Основанием для заселения и проживания Нанимателя в жилом помещении, указанном в п. 1.1, является настоящий договор.
1.7.  Лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Договора, пользуются равными правами и несут солидарную ответственность по обязательствам Нанимателя, вытекающим из настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Наниматель обязан:

2.1.1.  С момента заключения настоящего Договора вносить плату за жилое помещение в размере и порядке, определенном в разделе 3 настоящего договора.

    Обязанность   внесения платы за жилое помещение, в том числе за содержание   и   ремонт   мест   общего   пользования (общего   имущества многоквартирного дома), коммунальные услуги сохраняется до передачи жилого помещения Наймодателю по акту приема-передачи.

2.1.2.  Пользоваться жилым помещением исключительно в целях проживания граждан.

2.1.3. Надлежащим образом относиться к установленному в жилом помещении оборудованию, использовать его соответственно назначению и техническим особенностям.

2.1.4. Не производить перепланировок и переоборудования без письменного разрешения Наймодателя.

2.1.5.   Обеспечивать   соблюдение   проживающими   гражданами   правил пользования жилыми помещениями, в том числе правил безопасности, принимать необходимые меры к сохранности жилого помещения и установленного в нем оборудования.

 2.1.6. Содержать жилое помещение в надлежащем состоянии, в том числе за свой счет осуществлять текущий ремонт жилого помещения и установленного в нем сантехнического и иного оборудования.

2.1.7. Возмещать ущерб, причиненный жилому помещению и установленному в нем оборудованию по вине проживающих в нем граждан.

2.1.8.  По истечении срока настоящего Договора, а также в случае досрочного расторжения договора или выезда Нанимателя, произвести возврат жилого помещения   Наймодателю в   исправном   состоянии   по   акту приема-передачи не позднее 3-х календарных дней со дня истечения срока.
2.1.9. Допускать  в  жилое  помещение  в  заранее согласованное время работников  организаций, осуществляющих эксплуатацию многоквартирного дома, в  котором  располагается  жилое  помещение,  для  осмотра  технического  и санитарного  состояния  жилого  помещения,  санитарно-технического  и иного оборудования,  находящегося  в  нем,  для  выполнения необходимых ремонтных работ,  а  также работников Наймодателя в целях осуществления контроля за сохранностью  и использованием жилых помещений, предоставленных по договору найма.

2.1.10. Соблюдать интересы соседей.

2.1.11.   Выполнять   другие   обязанности, установленные действующим законодательством для нанимателей жилых помещений.

 2.2.  Наниматель принимает на себя все риски, связанные с порчей или потерей, кражей или преждевременным износом установленного в жилом помещении оборудования, происшедшими во время действия настоящего Договора.

    В случае утраты или повреждения оборудования Наниматель обязан за свой счет отремонтировать или заменить соответствующее оборудование на любое другое имущество, приемлемое для Наймодателя.

2.3. Наниматель обязан информировать Наймодателя по всем вопросам и обстоятельствам, имеющим отношение к имуществу, переданному в пользование по настоящему Договору. Сообщения должны быть своевременными и полными.

2.4.  Наниматель имеет право:

2.4.1.  Вернуть квартиру Наймодателю до истечения срока действия настоящего Договора, письменно предупредив Наймодателя об этом за три месяца.

2.4.2.  Осуществлять другие права, предоставленные нанимателям жилых помещений, действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Наймодатель обязан:

2.5.1.  Передать Нанимателю жилое помещение в течение 3 календарных дней после заключения настоящего Договора. Передача жилого помещения   осуществляется   по   акту   приема-передачи (приложение 1), являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.5.2.  Не чинить препятствий Нанимателю в правомерном пользовании жилого помещения.

   2.6. Наймодатель вправе:

2.6.1.  При досрочном расторжении Договора Нанимателем потребовать от Нанимателя внесения неоплаченных платежей, а также возмещения убытков, причиненных Наймодателю досрочным прекращением Договора.

2.6.2.  Требовать выселения Нанимателя в случае нарушения условий Договора и требований законодательства Российской Федерации.

2.7.  В период действия настоящего Договора Наймодатель не вправе продавать, дарить или отчуждать иным способом квартиру третьим лицам.

2.8.  В период действия настоящего Договора Наймодатель также не вправе передавать жилое помещение в залог или обременять его какими-либо иными обязательствами, не связанными с исполнением настоящего Договора.

2.9.   Наймодатель   не отвечает за недостатки жилого помещения, переданного   по   Договору, которые были оговорены Наймодателем при заключении Договора или были заранее известны Нанимателю либо должны были быть   обнаружены Нанимателем во время осмотра жилого помещения при заключении Договора или передаче жилого помещения.

3. РАЗМЕР ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1.  За указанное в п. 1.1 жилое помещение Наниматель ежемесячно вносит плату за пользование жилым помещением в размере ____________________ (НДС не облагается).

3.2.  Оплата производится Нанимателем не позднее 10 числа месяца, следующего за текущим, путем перечисления указанной в пункте 3.1 настоящего Договора суммы в безналичной форме на расчетный счет Наймодателя:

3.3.   Размер   ежемесячных   платежей   установлен без учета оплаты коммунальных услуг, отчислений на содержание и ремонт жилого дома.

3.4. Наниматель самостоятельно помимо платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора, оплачивает коммунальные услуги в соответствии с показаниями   приборов   учета   и   выставленными   счетами обслуживающих организаций.

3.5.  В случае временного отсутствия Нанимателя или совместно с ним проживающих граждан плата за наем изменению не подлежит.

3.6. Наймодатель вправе в одностороннем порядке изменять размер платы за жилое помещение не чаще одного раза в год. Информирование нанимателя об изменении стоимости платы за наем осуществляется Наймодателем путем размещения информации на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://amderma-adm.ru/.

Стороны признают размещение информации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Наймодателя надлежащим уведомлением. Основанием для изменения платы по Договору является изменение базовой ставки платы за коммерческий наем, утверждаемой решением Совета депутатов Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.  Наймодатель отвечает перед Нанимателем за все претензии, которые могут возникнуть из прав третьих лиц, которые ограничивают или препятствуют   пользованию указанного выше жилого помещения и   другим находящимся в жилом помещении имуществом, при условии, что Наниматель не знал и не мог знать о существовании прав третьих лиц при заключении Договора.

4.2.  Наниматель возмещает Наймодателю все убытки, связанные с потерей, повреждением   нанятого   имущества, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.3.  Ликвидация последствий аварий, произошедших по вине Нанимателя, производится за счет Нанимателя.

4.4.  Обязанность внесения платы за жилое помещение, указанной в подпунктах 3.1 - 3.4 пункта 3 настоящего Договора сохраняется до передачи жилого помещения Наймодателю по акту приема-передачи.

4.5.  За   несвоевременное   внесение платы за наем Нанимателю начисляются пени, начиная со дня, следующего за днем уплаты и по день погашения задолженности включительно, в соответствии с федеральным законодательством.

   4.6.  Уплата штрафных санкций не освобождает Стороны от возмещения причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением убытков в полном объеме.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Расторжение договора допускается по соглашению сторон.

5.2. Договор найма подлежит досрочному расторжению по требованию Наймодателя, а Наниматель и граждане, за действия которых отвечает Наниматель, выселению в следующих случаях:

5.2.1. При использовании жилого помещения в нарушение п. 1.1 настоящего договора.

5.2.2. Если Наниматель и граждане, за действия которых он отвечает, умышленно портят или по неосторожности разрушают жилое помещение, а также систематически нарушают права и интересы соседей.

5.2.3. Если Наниматель не внес платежи, указанные в подпунктах 3.1 - 3.4 пункта 3, в течение 6 месяцев.

5.2.4. Если Наниматель нарушает обязательства по договору.

5.3. Договор найма может быть расторгнут по требованию любой из сторон:

5.3.1. Если жилое помещение окажется в силу обстоятельств в непригодном для проживания состоянии, а также подлежит сносу, Наймодатель обязан в течение 3 месяцев заключить с Нанимателем договор найма на иное жилой помещение либо по желанию Нанимателя расторгнуть настоящий договор.

5.3.2. Возобновление расторгнутого договора не производится.

5.4. Наниматель, выполняющий принятые на себя по договору найма обязательства, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Для заключения настоящего договора Наниматель представляет Наймодателю следующие документы:

- паспорта совершеннолетних членов семьи;

- свидетельства о рождении несовершеннолетних членов семьи;

- документы, подтверждающих состав семьи (свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака, решения об усыновлении (удочерении), судебного решения о признании членами семьи и иные документы.
6.2. Заключение настоящего договора не влечет изменения права собственности на жилое помещение.

6.3. Риск случайной гибели жилого помещения, предоставленного в наем, лежит на Наймодателе в соответствии с федеральным законодательством.
7. ФОРС-МАЖОР

7.1.   Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств   по   настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: землетрясение, наводнение, пожар и другие стихийные бедствия, а также эпидемии, блокада, эмбарго, запретительные   действия   властей, гражданские   волнения, забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.

7.2. Сторона, попавшая под влияние форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить об этом другую Сторону не позднее 7 календарных дней со дня   наступления таких обстоятельств.  Неуведомление другой Стороны в установленный срок лишает Сторону возможности ссылаться на указанные обстоятельства.

7.3.   Документ, выданный уполномоченным государственным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все изменения к настоящему договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

8.2. Разногласия, возникающие в процессе заключения и исполнения договора, рассматриваются в судебном порядке.

8.3. По вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются федеральным законодательством.

8.4. Договор вступает в законную силу с момента его подписания обеими сторонами.

8.5. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, из которых один хранится у Нанимателя, один - у Наймодателя.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	Наймодатель
	Наниматель

	Глава Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО

	________________
	________________

	МП

СПРАВКА
(заполняется при расторжении Договора)
Договор найма жилого помещения №                                     от             "____" ___________ 20___ г

расторгнут   «_____»______________________20___г.

на основании_______________________________________________________________________

М.П.

Наймодатель____________________________________

Наниматель                                           (                              )

СОГЛАСОВАНО:

Глава Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО ________________ (                           )

"____" ___________ 20___ г.
М. П.

          Приложение 1
к Договору № _____

коммерческого найма жилого помещения

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ И ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ (РАСТОРЖЕНИИ) ДОГОВОРА НАЙМА

поселок Амдерма                                                                                                "____" ___________ 20___ г.

Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа в лице Главы Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа  ________________________________, действующего на основании Устава Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и гражданин(ка) ______________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны,
составили настоящий акт о том, что представитель Наймодателя сдал, а Наниматель принял жилое помещение по адресу: __________________________________________________________________
                                   (указать город, область, почтовый индекс, название улицы, № дома и квартиры)

общая площадь которого составляет  ______ кв.м. и имеет _______ комнаты, а именно:

    № 1 _______ кв. м _________________________________________________________________,
          (площадь)                                  (изолированная, смежная и т.п.)

    № 2 __        кв. м ______________________________________________________           ________,

          (площадь)                                    (изолированная, смежная и т.п.)

    № 3                    кв. м __________________________________________________________________

          (площадь)                                   (изолированная, смежная и т.п.)

В жилом помещении имеется:

кухня площадью          кв.м,

ванная комната             кв.м;

санитарный узел            кв.м;

Кроме того, имеются:

а) встроенные шкафы            кв. м, чулан-кладовка      кв. м;

б) коридор               кв. м.

 (Необходимо также дать описание каждой комнаты, оборудование их мебелью (описать предметы мебели и их состояние. Имеется или нет водоснабжение, электроснабжение, канализация, газоснабжение, телефон и в каком они состоянии).

При нанесении Нанимателем ущерба имуществу, переданному по настоящему акту, Наниматель обязан возместить причиненный ущерб в полном объеме.

Жилой дом     _______________________
                              (кирпичный, крупнопанельный, блочный, деревянный и пр.)

Количество этажей _______, высота потолков _________ м.

 Жилое помещение расположено на _________________этаже.

 (Указать, что Наймодатель передал Нанимателю (принял от Нанимателя) ключи от входной двери в квартиру, если они имеются. При отсутствии каких-либо ключей необходимо этот факт отметить в настоящем акте).

Показания приборов учета на момент передачи:

    - счетчика электроэнергии - ________________________________;

    - счетчика холодного водоснабжения - _______________________;

    - счетчика горячего водоснабжения - ________________________;

    - счетчика тепла - _________________________________________.
 Настоящий акт составлен в 2 экземплярах: один у Нанимателя, второй у Наймодателя и является неотъемлемой частью договора коммерческого найма жилого помещения.

	Наймодатель
	Наниматель

	Администрация Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Глава Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО

	_________________
	_________________

	МП

PAGE
6